1

Ata de número 394 (trezentos e noventa e quatro) da Reunião
Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMASC,

realizada em 17 de Maio de 2018.

01
02

03
04

05
06

07
08

09
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24
25

26
27

28
29

30
31

32
33

34
35

36
37

38
39

40

Ata de número trezentos e noventa e quatro da Reunião Ordinária do Conselho
Municipal de Assistência Social – COMASC, aos dezessete dias do mês de maio de dois
mil e dezoito, às oito horas, na sede da Associação das Voluntárias Pró Santa Casa de
Misericórdia de Castelo, com a presença dos conselheiros: Ana Carolina Balliana Martins
Santos, Marluce Gomes, Amabile Souza Vieira Nunes, Tania Maria Oliveira Cherini,
Rosimary Vetten Cardoso Faco, Ana Paula Berleze Favoreto, Larissa Salvador
Vettorazzi, Marta Cristina da Silva Vinco, Gervázio Casagrande. Os conselheiros
Sebastião Roberto, Luciene e Sílvia anteriormente justificaram a ausência através de
wattsapp e e-mail; a conselheira Gilmara encontra-se de Licença Maternidade. A Vice-
Presidente Ana Carolina iniciou a reunião a pauta: Leitura da Ata Nº 393. A conselheira
Amabile leu a ata Nº 393 que foi aprovada por todos. A Vice-Presidente informou que na
próxima Reunião Ordinária estarão presentes representantes do Instituto Jutta Batista da
Silva para prestar esclarecimentos sobre as atividades desenvolvidas pela Entidade e
solicitou a presença de todos os conselheiros para analisar a solicitação de inscrição, já
que a Comissão de Análise está com poucos membros. Em seguida informou que, em
relação a pauta: Apresentação e aprovação do Regimento Interno do COMASC, ficará
para a próxima reunião ordinária. Continuando passou para a pauta: Informações sobre a
Pré Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. As conselheiras
Amabile, Marta e Ana Carolina sugeriram que cada representatividade do Conselho que
irá participar da Pré-Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
encaminhe ao COMASC as atividades realizadas e, assim, possa ser elaborado um
Relatório unificado sobre as ações, com uma participação indireta. Prosseguindo passou
para a pauta: Solicitação de mesa e cadeira. A conselheira Marta entrou em contato com
a Secretária Executiva Eliane, que encontrava-se de Atestado Médico, para
esclarecimentos, e a mesma relatou que é uma solicitação de móveis para a Sala dos
Conselhos, pois os que estão sendo usados estão muito desgastados e ruins. Foi
aprovada a liberação para a aquisição, utilizando o IGD SUAS. Dando prosseguimento
passou para a pauta: Cessão de 01 (um) aparelho de DVD. O COMASC possui um
aparelho de DVD que não está sendo usado e está à disposição das Entidades que
necessitarem para empréstimo. Será guardado na Sala dos Conselhos de forma
adequada para preservar seu funcionamento. Devido aos empréstimos recentes
realizados pelo COMASC à SEMAS, como um aparelho de Ar Condicionado e um
Computador, os conselheiros desejam saber da Secretária Municipal de Assistência
Social sobre os Termos de Cessões e sobre o andamento das compras da Secretaria
para essas devoluções. Continuando passou para a pauta: Visita à OSC Associação das
Voluntárias Pró Santa Casa de Misericórdia de Castelo. Foi realizada visita pelos
membros da Comissão de Fiscalização, Vista e Avaliação. Sem mais nada a relatar, às
10:30 deu-se por encerrada a reunião e eu, Amabile Souza Vieira Nunes, conselheira do
Conselho Municipal de Assistência Social, lavrei a presente ata que vai assinada por mim
e demais conselheiros presentes.

2

Ata de número 394 (trezentos e noventa e quatro) da Reunião
Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMASC,

realizada em 17 de Maio de 2018.

1) Amabile Souza Vieira Nunes __________________________________

2) Tania Maria Oliveira Cherini ___________________________________

3) Rosimary Vetten Cardoso Faco ________________________________

4) Ana Paula Berleze Favoreto __________________________________

5) Marta Cristina da Silva Vinco __________________________________

6) Ana Carolina Balliana Martins Santos ___________________________

7) Marluce Gomes ____________________________________________

8) Larissa Salvador Vettorazzi ___________________________________

9) Gervázio Casagrande _______________________________________